noveriinus jugiter habuisse, merito nos inducunt ut eosdem gratia speciali et oppôrtunis favorihus 
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prosequamur: inde est quod nos praefatis mercatoribus Lovanii, Brucellae Masquiliae 1, Antver-

piae, Tenis, Diest, Nivellae et aliarum villarum et Iocorum insignium Brabantiae, ut possint 

salve et secure regiium nostruni intrare et libere exire, venditionis, emptionis, permutationis, et 
alios contractus quoscumque licitos cum nostris regnicolis et alus nobis subditis celebrare, super 

omnibus generibus mercium sen mercaturarum; ibidem 'res, merces sen mercaturas comparatas 

in regno, et rerum venditarum pretia in quacumque moneta, quae cudi et fabricari consuevit in 
regno, ad partes suas sedum, vel per deputatos ah ipsis, referre et libere reportare pedagia et 

alia dema 2 consueta solvenda, et omnia et singula alia, quae circa hoc fuerint opportuna, facere, 

per praesentes gratiose duximus concedendum ,suh formis et conditionibus quae sequuntur: vide-

licet, quod si mercatores praedictos, merces sen mercaturas de Flandria, vel partibus notoriis sibi 

adhaerentibus, ad regnum afferre contingeret, vel ipsi merces comparatas in regno ad terram mi-

micorum nostrorum per se, vel per personas interpositas, directe .vel indirecte, per mare vel per 
terram, vel alio quocumque colore quaesito, deferrent vel deferri permitterent, aut quomodolibet 

consentirent, tanquam forefactae et non solum ipsae, sed omnes aliae ipsorum delinquentium.eo 

ipso nobis venient in commissum. Caeterum utres sine suspicione procedat, volumus ut a dictis 

mercatoribus, merces sen mercaturas de regno extrahere volentibus, seculares nostri judices, in 

quorum justitia veljnrisdictione iidem mercatores merces ement, vice nostra recipiantjuramenta, 

quod merces hujusmodi ad terram inimicorum non cleferant, ut expressius est praedictum. Man-

damus etiam quod custodes portuum, passagiorum seu districtuum nostrorum, non permittant 

dictas mercaturas de regno extrahi, nisi mercatores praedicti judicum nostrorum litieras, coram 
quibus hujusmodi praestiterint juramentum, exhibuerint custodibus antedictis. Jurabunt insuper 

majores, jurati, scabini praenominatarum villarum Brabantiae, quod curabunt bona fide quod 
merces sen mercaturae hujusmodi ad terram inimicorum nostrorum non deferentur, nec deferrj 

aliquatenus permittentUr, sicut superius plenius est expressnm. Haec autem omnia et singula prae-
inissa dictarum villarum majores, jurati et scabini, in dictis villis et locis allis sibi subditis, facient 

praestito super hoc juramento firmiterobservari. Promiserunt etiam et ad hoc obligarunt se dicti 
mercatores, quod si aliquis mercator dictarum villarum, litteras burgesiae seu commLiflitatiS de 

villa de qua existeret, habens vel deferens, quem alias regnuin nostrum exire non volumus, 
circa praemissa vel aliquod praemissorum forte committeret, res sen mercaturas quae nobis mci-

derant in commissum, a dicta villa licite possemus exhihere et levare. lia demum non prius alias 
commissum hujusmodi exigi poterit, quam mercatores villae, de qua delinquens exstitit, si qui 

essent in regno; et si forte de ipsa villa nulli exstiterint mercatores, de villis vicinioribus vocentur 

coram judice, in cujusjurisdietione merces hujusmodi fuerint comparatae, vel alus quibuscnmque 
locis deputatis a nobis, visuri et auditnri testes idoneos aut alias probationes legitimas, ad pro-
bandum ilind fore commissum speciailter exhibitos et productos, quorum depositioni vel proba-

tioni stabilur in bac parte. Concedimus etiam quod si aliquis dictorum mercatorum quoclam debito 
alieno, debitis contractis in nundinis Campaniae dunLaxat exceptis, non possit aliquatenns detineri 
in regno vel alias arrestari, nisi ad hoc specialiter se obligaverit, vel fidejusbr exstiterit debiti 

alieni, vel nisi forte esset de villa alias obligata, praesenti vero gratia, quarndiu nostrae volunlati 
placuerit, duratura. Itevocationem quidem concessionis sen gratiae hujusmodi, si et cum fieri 

contiugerel, per sex septimanas ante revocationem faciendam , dictis mercatoribus, ne laedantur in 

I Lisez iiiuslieiae. 2 Fedagia et alia dema, péages et autres redevances. Le mot dema me parait ici employé poar 

demanalia, redevances domaniales. Je ne pense pas qu'il serve à exprimer d(nies. 
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aliquo, voumus, vel litteris aut alias aperiri. Quocirca niandamus vobis et vestruin singulis, qua-
tenus dictos mercatores et famulos suos exercere et agere praemissa omnia et sirigula, siCut prae-
mittitur, libere pertnittatis, nullain eis inolestiam super his aliquatenus inferendo nec infrri ab 
aliis quomodolibetsinendo. Actim Attrebati, vicesimaquinta die Julii, anno Dominimillesimo CCC° 
quarto. 

Cartulaire aux archives de la ville de Biuxelles et de Louvain. 

Lettres de Phiippe-le.-Bel, roi de France, portant que le duc de Brabant lui 
a fait hommage-lige, moyennant une rente annuelle de 2500 livres. 

Devaut Lilie, le 26 septembre 1304. 

PIIELIPPES, par la grasce Dieu roi de France, à tous ceus qui ces lettres verront salut. Savoir 
faisons à tous que nous à nostre amée et féel Jehan, duc de Lothier, de Brebant et de Lembourch, 
donnons deus mile et chine cens libres de bons petis noirs tournois' de rente par an, à prendre et 
à rechevoir en nostre trésoir à Paris, tant comme il vivra cbascun an à deus termes; ce est à savbir 
au terme de la Chandeleur la moitié, et l'autre moitié à-l'Ascension, et de ce li dis dus nous a fait liege 
hommage contre tous, sauve la foi et la loiauté et l'ommage de ses autres seigneurs, en qui hom-
mage il estoit, avant le temps de la date de ceste lettre, et exceptés aussint le roy d'Engleterre et 
son filz, et hoirs mis ceus de Flandres, qui sont de son lignage en ceste manière, que se il avenoit 
à faire contre nous, il ne se melleroit de eus aidier ne les aideroit, ne souffreroit estre aidiés de 
ses subgiés, ne de cens de ses villes, contre nous, ne en nostre grevance, là où il le pourroit bon-
nement deffendre sans trce faire, ne il ne seroit tenus de nous servir ne aidier contre eus, ne 
eus greveir en aucune manière. Et se nous avons aillieurs afaire de son service, que contre ceus 
ci-desus exceptés, et là où il ne feist contre sa loiance, il nous serviroit et seroit tenus de servir, cii 
teile manière que de tous cous, frais, mises et despens, que il feroit pour nostre service et en nous ser-
vant, il doit croire nostre chir frère Loys, conte de Evreux, nos amés et féaus, R., duc de Bour-
gongne, chambrier de France, Amé, conte de Savoie, nostre cousin, et Jehan, conte de Dreues, 
ou les deus diceus2, sur ce que il diront ou ordonneront des cous, frais, mises et despens dessus 
dis, et nous aussint en ceste manière les en devons croire. Et se il avenoit que li dus de Lothier, 
de Brebant et de Lembourch devant dit, sa foi et sa loiance gardant, fuist contrains ou li conve-